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옥산초등학교



옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 429,232,000

2023학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 282,069,000원"을 "세입.세출 각각 429,232,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 429,232 282,069 147,163 52.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,280 1.4

학생복지/교육격차 해소 21,309 102,693 23.9

기본적 교육활동 18,760 74,563 17.3

선택적 교육활동 47,720 62,919 14.6

교육활동 지원 54,830 72,789 16.9

학교 일반운영 4,544 109,988 25.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 147,619 406,983 94.8

자체수입 학부모부담수입 0 21,065 4.9

자체수입 행정활동수입 0 640 0.1

기타수입 전년도이월금 -456 544 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 406,983 259,364 147,619

1.지방교육행정기관이전수입 406,983 259,364 147,619

1.교육비특별회계전입금수입 406,983 259,364 147,619

1.교육비특별회계전입금 406,983 259,364 147,619

1.학교운영비전입금 215,796 215,796 0

2.목적사업비전입금 191,187 43,568 147,619
(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)수영교육활성화지원 차량임차료 :

 810,000원 * 1교 =
810,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 18,439,000원 * 1교 =
18,439,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,159,000원 * 1교 =
2,159,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

3,366,000원 * 1교 =
3,366,000

(성립전_1추)미래준비학교 운영지원비 : 

22,100,000원 * 1교 =
22,100,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 9,980,000원

 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 환경개선 운영비

 : 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 21,705 21,705 0

1.학부모부담수입 21,065 21,065 0

1.수익자부담수입 21,065 21,065 0

1.급식비 21,065 21,065 0

1.급식비 17,801 17,801 0

2.우유급식비 3,264 3,264 0

2.행정활동수입 640 640 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 310 310 0

1.이자수입 90 90 0

1.이자수입 90 90 0

2.기타행정활동수입 220 220 0

1.기타행정활동수입 220 220 0

3.기타수입 544 1,000 -456

1.전년도이월금 544 1,000 -456

1.순세계잉여금 544 1,000 -456

1.순세계잉여금 544 1,000 -456

1.순세계잉여금 544 1,000 -456 초등학교 순세계잉여금 : -456,000*1교= -456,000

세입합계 429,232 282,069 147,163
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,280 6,280 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,280 6,280 0

1.교직원역량강화 4,810 4,810 0

1.[초]직무연수 4,810 4,810 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.일반업무추진비 920 920 0

2.교직원복지 1,470 1,470 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 102,693 81,384 21,309

1.급식 관리 69,883 68,233 1,650

1.학교급식운영 69,883 68,233 1,650

1.[초]급식재료구입비 53,601 53,601 0

1.급식용식재료비 53,601 53,601 0

2.[초]우유급식비 3,264 3,264 0

1.우유급식비 3,264 3,264 0

3.[초]급식운영비 9,968 9,968 0

1.일반수용비 6,468 6,468 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 2,650 1,000 1,650

1.비품구입비 2,650 1,000 1,650
(성립전_1추)노후급식기구 교체비(목적) :

 1,650,000원*1대=
1,650,000

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 31,810 13,151 18,659

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,522 4,863 18,659

1.[초]학생건강검사 803 803 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 803 803 0

2.[초]보건실운영 18,260 2,260 16,000

1.일반수용비 8,164 400 7,764
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입(목

적) : 50,000원*4종=
200,000

(성립전_1추)보건실현대화사업리모델링(목

적) : 7,564,000원*1식=
7,564,000

2.운영수당 760 760 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 8,336 100 8,236
(성립전_1추)보건실환경개선비품구입(목

적) : 400,000원*2종=
800,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비품구입(목

적) : 464,750원*16종=
7,436,000

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]방역활동자원봉사자 운영 2,159 0 2,159

1.일반수용비 2,159 0 2,159
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비

(목적) : 17,000원*1명*127일=
2,159,000

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

100,000원*1종=
100,000

2.학교환경위생관리 8,288 8,288 0

1.[초]먹는물관리 3,028 3,028 0

1.일반수용비 3,028 3,028 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 1,000 0 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)심리상담강사비(목적) : 

50,000원*2명*9회=
900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교육복지학생물품구입비(목

적) : 100,000원*1명=
100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 74,563 55,803 18,760

1.교과 활동 53,223 39,663 13,560

1.교과활동지원 18,494 12,494 6,000

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초]교과용도서구입 9,534 9,534 0

1.교육운영비 9,534 9,534 0

4.[초]두드림학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,075 0 5,075
(성립전_1추)강사수당(목적) : 35,000원

*145회=
5,075,000

2.교육운영비 625 0 625
(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

62,500원*10회=
625,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비(목적) : 50,000원*6

회=
300,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,410 600 810

1.[초]교과운영 1,410 600 810

1.교육운영비 1,410 600 810
(성립전_1추)수상안전교육차량임차비(목

적) : 270,000원*3회=
810,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 1,533 1,533 0

1.[초]교과운영 1,533 1,533 0

1.교육운영비 1,533 1,533 0

6.특수교육교과활동 3,340 3,340 0

1.[초]교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

7.유치원 교과활동 27,046 20,296 6,750

1.[유]교과운영 15,796 15,796 0

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 4,840 4,840 0

3.교육운영비 10,606 10,606 0

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]교육과정비(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)간식비 : 1,500원*11명*100회

=
1,650,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*10명*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 37,000원

*10명*5회=
1,850,000

5.[유]방과후과정비(목적) 2,250 0 2,250

1.운영수당 1,365 0 1,365
(성립전_1추)특성화교육비 : 35,000원*3명

*13회=
1,365,000

2.교육운영비 885 0 885 (성립전_1추)재료비 : 88,500원*10종= 885,000

2.창의적 체험활동 21,340 16,140 5,200

1.자율활동 10,890 10,890 0

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.[초]학교특색사업 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]신문제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]학습발표회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]여름놀이체험 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

9.[초]겨울스포츠체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5,150 1,950 3,200

1.[초]수학여행 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)식비(목적) : 15,000원*4회

*16명=
960,000

(성립전_1추)입장료 및 체험비, 보험료등

(목적) : 115,000원*16명=
1,840,000

(성립전_1추)숙박비(목적) : 100,000원*4

실=
400,000

2.[초]현장학습 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.동아리활동 2,300 300 2,000

1.[초]예술동아리 2,300 300 2,000

1.운영수당 1,785 0 1,785
(성립전_1추)강사수당(목적) : 35,000원*3

시간*17회=
1,785,000

2.교육운영비 215 0 215
(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

21,500원*5종*2회=
215,000
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3.비품구입비 300 300 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 62,919 15,199 47,720

1.방과후학교 운영 56,120 8,400 47,720

1.방과후학교운영 10,150 2,950 7,200

1.[초]방과후학교운영 10,150 2,950 7,200

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 9,550 1,800 7,750
강사인건비(자체) : 35,000원*17시간

+5,000원=
600,000

(성립전_1추)강사인건비(목적) : 35,000원

*204시간+10,000원=
7,150,000

3.교육운영비 400 1,000 -600
방과후운영 물품구입(자체) : -30,000원*2

종*10회=
-600,000

4.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전_1추)고용보험료(목적) : 5,000원

*5명*2회=
50,000

2.돌봄교실운영 20,766 0 20,766

1.[초]돌봄교실운영 14,766 0 14,766

1.운영수당 10,150 0 10,150
(성립전_1추)강사인건비(목적) : 35,000원

*290시간=
10,150,000

2.교육운영비 4,576 0 4,576
(성립전_1추)간식비(목적) : 4,000원*10종

*10회=
400,000

(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

40,500원*2종*10회=
810,000

(성립전_1추)간식비지원(목적) : 2,000원

*17명*99일=
3,366,000

3.기간제근로자법정부담금 40 0 40
(성립전_1추)고용보험료(목적) : 10,000원

*2명*2회=
40,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 0 6,000

1.기타수당 2,025 0 2,025
(성립전_1추)지원인력(교사) 수당(목적) :

 15,000원*135회=
2,025,000

2.교육운영비 3,975 0 3,975
(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

39,750원*10종*10회=
3,975,000

3.유치원방과후과정운영 25,204 5,450 19,754

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,004 250 19,754

1.기간제교원인건비 17,804 250 17,554
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : -400,000원*1회=
-400,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 16,638,820원*1명=
16,639,000
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(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

(목적) : 1,800,000원*1명=
1,800,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

(목적) : 400,000원*1회=
400,000

2.[유]유치원방과후과정운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.독서활동 6,299 6,299 0

1.독서활동운영 6,299 6,299 0

1.[초]도서구입 4,389 4,389 0

1.도서구입비 4,389 4,389 0

2.[초]도서관운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

3.[초]책꾸러미지원 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 72,789 17,959 54,830

1.교무업무 운영 2,920 2,920 0

1.교무학사운영 2,920 2,920 0

1.[초]교육활동홍보 880 880 0

1.교육운영비 680 680 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0
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2.생활지도운영 3,190 2,440 750

1.학생생활상담지도 1,450 1,450 0

1.[초]학생생활지도 운영 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,740 990 750

1.[초]학교폭력관련연수지원 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)학교폭력예방운영 물품 구입

(목적) : 30,000원*25종=
750,000

2.[초]안심알리미서비스 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.연구학교 운영 22,100 0 22,100

1.연구학교운영 22,100 0 22,100

1.[초]미래준비학교운영 22,100 0 22,100

1.운영수당 8,770 0 8,770
(성립전_1추)환경생태교육강사수당(목적)

 : 35,000원*2시간*18회=
1,260,000

(성립전_1추)환경생태교육연수강사수당(목

적) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)디지털교육강사수당(목적) : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)기초학력교실강사수당(목적)

 : 35,000원*186시간=
6,510,000

2.교육운영비 11,130 0 11,130
(성립전_1추)환경교육활동재료비(목적) : 

472,500원*4회=
1,890,000

(성립전_1추)정서지원프로그램운영비(목

적) : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)환경체험학습차량비(목적) : 

500,000원*3대=
1,500,000

(성립전_1추)환경교육학습활동비(목적) : 

300,000원*7학급=
2,100,000

(성립전_1추)숲놀이체험비(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)책나들이도서구입비(목적) : 

15,000원*50명=
750,000

(성립전_1추)책나들이차량비(목적) : 

200,000원*2대=
400,000

(성립전_1추)기초학력교재구입비(목적) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)기초학력반운영비(목적) : 

100,000원*5회=
500,000

최윤희 2023년 04월 14일 10시 03분 30초 13 전라북도교육청 옥산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)디지털교육소프트웨어구입비

(목적) : 100,000원*5종=
500,000

(성립전_1추)학부모환경생태교육운영비(목

적) : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)전문적학습공동체독서토론교

재구입비(목적) : 30,000원*13명=
390,000

3.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교직원 워크숍 협의회비(목

적) : 220,000원*10회=
2,200,000

4.학습지원실 운영 43,079 11,099 31,980

1.정보화실운영 42,579 10,599 31,980

1.[초]학교정보화지원 10,599 10,599 0

1.일반수용비 1,769 1,769 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

3.비품구입비 5,400 5,400 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]무선망추가구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비(목적) : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선AP구입비(목적) : 

1,746,000원*5대=
8,730,000

3.[초]미래형정보교실환경개선 22,000 0 22,000

1.일반수용비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)정보화실리모델링(목적) : 

9,300,000원*1실=
9,300,000

2.비품구입비 12,700 0 12,700
(성립전_1추)정보화실비품구입(목적) : 

635,000원*20종=
12,700,000

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]다목적실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 109,988 105,444 4,544

1.학교기관 운영 34,677 34,677 0

1.부서기본운영 18,061 18,061 0
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1.[초]교장실운영 7,570 7,570 0

1.일반수용비 990 990 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 2,880 2,880 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,891 5,891 0

1.일반수용비 3,391 3,391 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 16,616 16,616 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,958 5,958 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 178 178 0

4.기타공공요금 1,180 1,180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,598 5,598 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원운영 3,620 3,620 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 100 100 0
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5.일반업무추진비 50 50 0

4.[유]유치원방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원공기정화장치운영비 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 73,511 68,967 4,544

1.학교시설장비유지 73,511 68,967 4,544

1.[초]공공요금및제세공과금 24,344 24,344 0

1.전기요금 13,800 13,800 0

2.상하수도료 4,444 4,444 0

3.기타공공요금 6,100 6,100 0

2.[초]시설관리용역 7,274 7,274 0

1.일반수용비 7,274 7,274 0

3.[초]시설일반관리 34,767 30,223 4,544

1.공무직인건비 3,400 3,400 0

2.일반수용비 23,463 18,463 5,000
(성립전_1추)수목관리비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.공무직법정부담금 360 360 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

5.기타자산취득비 1,544 2,000 -456 평상구입 : -456,000원*1회= -456,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,686 1,686 0

1.일반수용비 1,686 1,686 0 전기관련 수선비(경상) : -954,000원*1회= -954,000

전기안전관리(경상) : 954,000원*1회= 954,000

6.[초]공기정화장치운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학교부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 429,232 282,069 147,163
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